
1 

 

Informācija par sabiedriskā transporta pakalpojumu nozari raksturojošiem 

rādītājiem un pārskaitītajām valsts budžeta dotācijām  

2018.gada 1.ceturksnī 1 
 

1. RAKSTUROJOŠIE RĀDĪTĀJI 

PASAŽIERI 

Kopā 2018.gada 1.ceturksnī sabiedriskajā transportā tika veikti 58.881 miljoni 

braucienu, kas ir par 2.16% mazāk nekā iepriekšējā gada 1.ceturksnī. No kopējā pārvadāto 

pasažieru skaita 81% tika pārvadāti republikas pilsētas maršrutos, 7.6% - reģionālajos vietējās 

nozīmes maršrutos, 4.1% - reģionālajos starppilsētu nozīmes maršrutos un 6.5% - 

pārvadājumos pa dzelzceļu. 

Tabula Nr.1 

Pārvadāto pasažieru braucienu skaits 2018.gada 1.ceturksnī 

 Par maksu 

pārvadāto 

pasažieru 

braucienu 

skaits 

Ar valsts 

noteiktiem 

braukšanas 

maksas 

atvieglojumiem 

(100% atlaide)  

Ar pašvaldību 

noteiktiem 

braukšanas 

maksas 

atvieglojumiem  

Kopā 

Salīdzinot ar 

2017.gada 

1.cet. 

Republikas 

pilsētas 

nozīmes 

maršruti 

15 277 017 2 581 073 30 234 842 48 092 932 -2,23% 

Reģionālie 

vietējās 

nozīmes 

maršruti 

(autobusi) 

3 864 035 605 778 - 4 469 813 -3,40% 

Reģionālie 

starppilsētu 

nozīmes 

maršruti 

(autobusi) 

2 035 326 407 346 - 2 442 672 -2,04% 

Reģionālie 

starppilsētu 

nozīmes 

maršruti 

(dzelzceļš) 

   3 664 108     211 964 - 3 876 072 0,17% 

Kopā 24 840 486 3 806 161 15 277 017 58 881 489 -2,16% 

 

Kopumā 2018.gada 1.ceturksnī ir vērojama kopējā pasažieru skaita samazinājuma 

tendence par vidēji 2,16% (pasažieru skaita izmaiņas skat. Attēlā Nr.1). Pārvadāto pasažieru 

skaita pieaugums vērojams reģionālajos starppilsētu nozīmes pārvadājumos pa dzelzceļu – 

0,17% apmērā.  

Ar katru gadu reģionālajos pārvadājumos ar autobusiem pasažieru skaits, kas izmanto 

sabiedrisko transportu gada pirmajos trīs mēnešos, samazinās (skat. Attēls Nr.1) – vidēji par 

3%.  Sākot ar 2017.gadu pārvadāto pasažieru skaita pieaugums ir vērojams Kurzemes reģionā, 

jo vairākos novados tika būtiski uzlabota pārvadājumu kvalitāte un daļā autobusu ieviesta 

videonovērošana, kas ļauj novērst biļešu tirdzniecības pārkāpumus. Savukārt vislielākais 

pasažieru skaita samazinājums ir vērojams Vidzemes reģionā, kur pagājušā gada 1.ceturksnī 

tika pārvadāts par 12,64% pasažieriem vairāk nekā 2018.gada 1.ceturksnī. Pasažieru skaita 

samazinājums 2018.gada 1.ceturksnī ir skaidrojams ar skolēnu uzskaites kārtības maiņu Cēsu 

                                                 
1 Informācija apkopota par sabiedrisko transportu, kas saņem valsts vai pašvaldību finansējumu 



2 

 

un Valmieras maršrutos 2017.gadā. Starppilsētu pārvadājumos ar autobusiem pasažieru skaita 

kritums ir 2,04 % apmērā, salīdzinot ar 2017.gada 1.ceturksni. 
Attēls Nr.1  

Kopējās pasažieru skaita izmaiņas, milj.  
  

 

Lielāku ietekmi uz sabiedriskā transporta pārvadātāju finanšu rezultātiem atstāj par 

maksu pārvadāto pasažieru skaita samazinājums, kas 2018.gada 1.ceturksnī reģionālajos 

pārvadājumos, salīdzinot ar iepriekšējā gada tādu pašu laika periodu, ir 1.88%, t.sk. reģionālajos 

vietējās nozīmes pārvadājumos samazinājums par 3.44%, reģionālajos starppilsētu 

pārvadājumos ar autobusiem – par 1.44%, savukārt pārvadājumos pa dzelzceļu  ir vērojams 

pasažieru skaita pieaugums par 0.11%. Republikas pilsētu pārvadājumos ir vērojams būtisks 

par maksu pārvadāto pasažieru skaita samazinājums – par 9,26%. 

 

IEŅĒMUMI, IZDEVUMI 

Kopumā sabiedriskā transporta pārvadātāju faktiskie zaudējumi 2018.gada 1.ceturksnī 

ir 27,189 miljoni EUR (skat. Tabula Nr.2), kas ir 5,75% vairāk nekā 2017.gada 1.ceturksnī. 

Zaudējumu pieaugums ir skaidrojams ar sekojošo: 

 akcīzes nodokļa pieaugums degvielai ar 2018.gada 1.janvāri; 

  minimālās algas pieaugums un neapliekamā minimuma izmaiņas ar 2018.gada 

1.janvāri; 

 OCTA un KASKO apdrošināšanas cenu pieaugums; 

 VSAOI un IIN likmju izmaiņas ar 2018.gada 1.janvāri; 

 maksas par autoostu pakalpojumu izmantošanu pieaugums; 

 2018.gada martā pēdējo 12 mēnešu patēriņa cenu līmenis, salīdzinot ar 

iepriekšējiem 12 mēnešiem, ir audzis par 2,6%; 

 ieņēmumu no biļešu pārdošanas samazinājums. 

  

2.76 2.64 2.58 2.49 2.44

5.37 5.13 4.72 4.65 4.47

4.36
3.80

3.64 3.87 3.88

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

2014.g.1.cet. 2015.1.cet. 2016.1.cet. 2017.g.1.cet. 2018.g.1.cet.

Reģionālie starppilsētu nozīmes maršruti (autobusi) Reģionālie vietējās nozīmes maršruti

Reģionālie starppilsētu nozīmes maršruti (dzelzceļš)



3 

 

Tabula Nr.2  

Sabiedriskā transporta nozari raksturojošie rādītāji 2018.gada 1.ceturksnī 

Pārvadājumu veids 

Kopējie 

ieņēmumi 

(EUR) 

Izdevumi 

(EUR) 

Faktiskie 

zaudējumi 

(EUR) 

Nobraukums 

(km un 

vagonkm) 

Pasažierkilo- 

metri, t.sk. bez 

maksas 

pārvadātajiem 

pasažieriem 

Republikas pilsētas nozīmes 

maršruti* 
14 197 144 48 268 905 -34 071 760 14 697 352 x 

Reģionālie vietējās nozīmes 

maršruti (autobusi) 
3 400 996 9 081 559 -5 680 562 9 329 251 321 033 489 

Reģionālie starppilsētu 

nozīmes maršruti (autobusi) 
5 319 390 10 636 618 -5 317 228 10 331 306 710 933 257 

Reģionālie starppilsētu nozīmes 

maršruti (dzelzceļš)** 
4 272 398 7 224 191 -2 951 792 6 076 211 544 787 035 

Pavisam kopā sabiedriskā 

transporta pakalpojumi 
27 189 929 75 211 272 -48 021 343 40 434 120 1 576 753 781 

*Nobraukums pilsētas maršrutos bez sliežu transporta 

**Finanšu dati norādīti bez maksas par infrastruktūras lietošanu 

 Tabula Nr. 3 

2018.gada 1.ceturkšņa rādītāju salīdzinājums ar 2017.gada 1.ceturkšņa rādītājiem  

( izmaiņas %) 

Pārvadājumu veids 
Kopējie 

ieņēmumi  
Izdevumi 

Faktiskie 

zaudējumi  
Nobraukums 

Pasažier-

kilometri 

Republikas pilsētas nozīmes 

maršruti 
0.40% 5.76% 8.16% -0.26% x 

Reģionālie vietējās nozīmes 

maršruti (autobusi) -4.36% 2.37% 6.87% -0.59% 0.14% 

Reģionālie starppilsētu 

nozīmes maršruti (autobusi) 4.40% 2.77% 1.19% -0.99% -2.11% 

Reģionālie starppilsētu 

nozīmes maršruti (dzelzceļš)* 
3.40% 0.91% -2.49% -1.39% 0.03% 

Kopā sabiedriskā 

transporta pakalpojumi 
0.99% 4.43% 6.49% -0.69% -0.92% 

*Finanšu dati norādīti bez maksas par infrastruktūras lietošanu 

 

Republikas pilsētas pārvadājumos kopējo ieņēmumu pieaugums par 0.40% un 

izdevumu palielinājums par 5.76% sekmēja faktisko zaudējumu pieaugumu par 8.16% (skat. 

Tabula Nr.3). 

Reģionālajos pārvadājumos ar autobusiem (reģionālie vietējie un reģionālie starppilsētu 

pārvadājumi kopā) izdevumi, salīdzinot ar 2017.gada 1.ceturksni, ir palielinājušies par 2,59%, 

un ieņēmumu pieaugums par 0,80% iezīmēja faktisko zaudējumu pieaugumu par 4,05%. 

Reģionālie sabiedriskā transporta pārvadājumi ar autobusiem 2018.gada 1.ceturksni tika veikti 

1105 maršrutos un nobraukums, salīdzinot ar iepriekšējā gada līdzvērtīgu periodu, ir 

samazinājies par 0,50%. Nobraukuma samazinājums ir skaidrojams ar vairāku maršrutu 

slēgšanu  zema pasažieru pieprasījuma dēļ, optimizējot pārvadājumu organizēšanu.  

Pārvadājumos pa dzelzceļu, ņemot vērā par maksu pārvadāto pasažieru skaita pieaugumu par 

0,11%, kopējie ieņēmumi ir pieauguši par 3,40% (t.sk. ieņēmumi no biļešu pārdošanas ir 

pieauguši par 1.60%), kopējie izdevumi ir samazinājušies par 2,49% (neņemot vērā maksu par 

dzelzceļa infrastruktūras izmantošanu), kā rezultātā faktiskie zaudējumi 2018.gada 1.ceturksni 



4 

 

ir 2,951 miljoni EUR, kas ir par 2,49% mazāk nekā pērn (skat. Tabula Nr.3). Zaudējumu 

samazinājums ir skaidrojams AS ”Pasažieru vilciens” pārējo ieņēmumu pieaugumu saistībā ar 

saņemto apdrošināšanas atlīdzību. 
 

Attēls Nr.2 

 

Faktiskie izdevumu un ieņēmumu rādītāji reģionālās nozīmes pārvadājumos 

2018.gada 1.ceturksnī 
 

Reģionālajos vietējos pārvadājumos ar autobusiem kopējo ieņēmumu segums pār 

faktiskajām izmaksām vidēji ir 37,45% (skat. Attēls Nr.2), kā rezultātā vairāk kā 60% no 

kopējiem izdevumiem kompensē valsts budžets. Reģionālajos starppilsētu pārvadājumos ar 

autobusiem ieņēmumu segums pār izmaksām sastāda 50,01%. Savukārt dzelzceļa 

pārvadājumos, izņemot izmaksas par dzelzceļa infrastruktūras izmantošanu, ieņēmumu segums 

pār faktiskajām izmaksām sastāda 58,9%. 

 

2. APRĒĶINĀTIE ZAUDĒJUMI UN IZMAKSĀTĀS VALSTS BUDŽETA 

DOTĀCIJAS 

APRĒĶINĀTIE ZAUDĒJUMI 

Pamatojoties uz sabiedriskā transporta reglamentējošiem normatīvajiem aktiem un 

ņemot vērā ar pārvadātājiem noslēgto līgumu nosacījumus, reģionālās nozīmes maršrutu tīklā 

un republikas pilsētu pārvadājumos sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšanā par 

2018.gada 1.ceturksni ir aprēķināti no valsts budžeta kompensējamie zaudējumi, t.sk. valsts 

garantētā peļņa, 27,264 miljonu EUR apmērā, savukārt par 2018.gada 1.ceturksni no piešķirtā 

valsts budžeta finansējuma avansā ir izmaksāti 15,215 miljoni EUR. (skat. Tabula Nr.4) 
  

0.000 0.500 1.000 1.500

Reģ. starpp. nozīm. marš.

(autobusi)

Reģ vietējās nozīm. marš.

kopā

Zemgales PR

Latgales PR

Kurzemes PR

Vidzemes PR

Rīgas PR

Reģ. starpp nozīm. marš.

(vilcieni)

0.515

0.365

0.304

0.223

0.266

0.290

0.535

0.703

1.030

0.973

1.014

0.882

0.881

0.966

1.043

1.194

Ieņēmumi un izdevumi par 1 km, EUR

Izdevumi par 1 km Ieņēmumi par 1 km

0.00% 20.00% 40.00% 60.00%

Reģ. starpp. nozīm. marš.

(autobusi)

Reģ vietējās nozīm. marš.

kopā

Zemgales PR

Latgales PR

Kurzemes PR

Vidzemes PR

Rīgas PR

Reģ. starpp nozīm. marš.

(vilcieni)

50.01%

37.45%

29.92%

25.34%

30.15%

30.01%

51.31%

58.90%

Ieņēmumu segums pār izmaksām, %



5 

 

Tabula Nr. 4 

Aprēķinātie zaudējumi un izmaksātās valsts budžeta dotācijas par 

2018.gada 1.ceturksni, milj. EUR¹ 

Pārvadājumu veids 

Aprēķinātā dotācija 

kopā ar valsts 

garantēto peļņu, milj. 

EUR 

Izmaksātā valsts budžeta dotācija, milj. EUR 

Dotāciju 

segums 

t.sk. no valsts 

budžeta 

programmas 

31.06.00  

t.sk. no valsts 

budžeta 

programmas 

31.07.00 

t.sk. no valsts 

budžeta 

programmas 

31.04.00 

Republikas pilsētas nozīmes 

maršruti (zaudējumu 

segšana) 

0,338 0,310 - - 91% 

Republikas pilsētas nozīmes 

maršruti (pasažieru 

atvieglojumi) 

2,615 - 2,542 - 97% 

Reģionālie vietējās nozīmes 

maršruti 6,014 3,851 0,438 - 71% 

Reģionālie starppilsētu 

nozīmes maršruti (autobusi) 5,816 3,424 1,163 - 78% 

Reģionālie starppilsētu 

nozīmes maršruti (dzelzceļš) 3,360 2,955 0,532 - 59% 

Reģionālie starppilsētu 

nozīmes maršruti (dzelzceļa 

infrastruktūra) 

9,121 - - 0 0% 

Kopā sabiedriskā 

transporta pakalpojumu 

sniegšana, šī gada norēķini 

27,264 10,540 4,675 0 50% 

1Izņemot norēķinus par iepriekšējiem periodiem 

VSIA “Autotransporta direkcija” no valsts budžeta programmas 31.00.00 

“Sabiedriskais transports” 2018.gada 1.ceturksnī aprēķināja un Satiksmes ministrija pārskaitīja 

15 240 598 EUR, tajā skaitā: 

 apakšprogrammā 31.06.00 “Dotācija zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta 

pakalpojumu sniedzējiem” – 10 565 287 EUR; t.sk. norēķini par iepriekšējiem 

periodiem 25 585.10 EUR; 

 apakšprogrammā 31.07.00 “Dotācija braukšanas maksas atvieglojumiem 

saistīto zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem” – 

4 675 311 EUR. 

 Kopumā sabiedriskā transporta pārvadājumus 2018.gada 1.ceturksnī veica 30 

pārvadātāji, ar kuriem noslēgti 65 līgumi par sabiedriskā transporta pasažieru pārvadāšanu 

reģionālās nozīmes maršrutos.  

Sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem 2018.gada 1.ceturksnī izmaksātās valsts 

budžeta dotācijas skat. Tabulā Nr.5. 
 

Tabula Nr. 5 

Sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem 2018.gada 1.ceturksnī izmaksātās 

valsts budžeta dotācijas  

 

Uzņēmuma nosaukums Līguma Nr. 

Dotācijas 

zaudējumu 

kompensēšanai 

(EUR)1 

Dotācijas par 

braukšanas 

maksas 

atvieglojumiem 

(EUR) 

Dotācijas par 

dzelzceļa 

infrastruktūras 

izmantošanu 

(EUR) 

SIA "AIPS" ATD/ST-2015/03 30 002 0   

SIA "AIPS" 2009/AIPS 165 542 19 474   

                                                 
1 Izņemot norēķinus par iepriekšējiem periodiem. 



6 

 

SIA "Aiva auto" 2009/AIVA 15 183 1 836   

SIA "Balvu autotransports" 128 108 000 11 642   

AS "CATA" 2008/01-K-ZA/1-01 448 804 169 577   

AS "CATA"  ATD/ST-2015/02 24 752 0   

AS "CATA" 1-20/24 110 105 15 047   

AS "CATA" 70 178 592 32 674   

AS "CATA" L/7-20 189 207 36 241   

AS "CATA" ATD/ST-2017/11 97 988 0   

SIA "Ceļavējš - ATP" ATD/ST-2017/10 13 500 0   

SIA "Daugavpils autobusu parks" 2008/01-K-DA/5-03 141 284 69 211   

SIA "Daugavpils autobusu parks" ATD/ST-2016/05 70 852 0   

SIA "Daugavpils autobusu parks" ATD/ST-2017/02 278 900 0   

SIA "Dobeles autobusu parks" 2008/01-K-D/7-01 92 015 37 951   

SIA "Dobeles autobusu parks" 12/1-14.2/35 98 355 16 553   

SIA "Ekspress - Ādaži" L/7-22 105 851 35 115   

SIA "Ekspress - Ādaži" ATD/ST-2014/03-F 0 0   

SIA "Galss Buss" L/7-23 86 510 50 080   

SIA "Gulbenes autobuss" ATD/ST-2017/04 102 628 0   

SIA "Jelgavas autobusu parks" 2008/01-K-D/7-02 205 472 48 554   

SIA "Jēkabpils autobusu parks" 2008/01-K-DA/5-02 166 965 51 915   

SIA "Jēkabpils autobusu parks" ATD/ST-2017/01 21 591 0   

SIA "Jēkabpils autobusu parks" ATD/ST-2017/05 129 860 0   

SIA "Jēkabpils autobusu parks" ATD/ST-2017/06 111 866 0   

AS "Liepājas autobusu parks" 2008/01-K-DR/3-02 215 408 95 694   

AS "Liepājas autobusu parks"  ATD/ST-2015/01 25 619 0   

AS "Liepājas autobusu parks" ATD/ST-2015/02 6 191 0   

AS "Liepājas autobusu parks" ATD/ST-2015/03 20 034 0   

AS "Liepājas autobusu parks" ATD/ST-2016/01  81 477 0   

AS "Liepājas autobusu parks" ATD/ST-2016/02 137 509 0   

SIA "Ludzas autotransporta 

uzņēmums" 

ATD/ST-2017/12 85 406 0   

SIA "Madonas ceļu būves SIA" ATD/ST-2017/09 182 216 0   

SIA "Migar" 1 113 979 18 444   

AS "Nordeka" 2008/01-K-A/2-01 112 311 47 323   

AS "Nordeka" 2008/01-K-C2/4-01 735 735 246 824   

AS "Nordeka" 2008/01-K-DA/5-01 29 491 31 776   

AS "Nordeka" 2008/01-K-DR/3-01 14 273 19 648   

AS "Nordeka" ATD/ST-2015/01 15 659 0   

AS "Nordeka" ATD/ST-2015/02 41 215 0   

AS "Nordeka" ATD/ST-2015/03 27 575 0   

SIA "Norma  A" 2008/01-K-A/2-02 394 066 108 653   

SIA "Ogres autobuss" ATD/ST-2015/02 28 910 0   

SIA "Ogres autobuss" 1-27/46 86 753 22 800   

AS "Rēzeknes autobusu parks" ATD/ST-2017/07 180 129 0   

AS "Rīgas Taksometru parks" ATD/ST-2015/01 3 772 0   

AS "Rīgas Taksometru parks" L/7-21 364 206 111 855   

SIA "Sabiedriskais autobuss" 2008/01-K-DR/3-03 108 801 20 749   

SIA "Sabiedriskais autobuss" ATD/ST-2017/13 34 692 0   

SIA "Sabiedriskais autobuss" ATD/ST-2017/03 77 647 0   

AS "Talsu autotransports" 2008/01-K-ZR/6-01 154 767 53 619   

AS "Talsu autotransports" ATD/ST-2017/08 139 108 0   

SIA "Tukuma auto" ATD/ST-2015/03 12 667 0   



7 

 

SIA "Tukuma auto" ATD/ST-2016/03 62 448 0   

SIA "Tukuma auto" ATD/ST-2016/04 61 036 0   

SIA "Tukuma auto" TRP 2009/36/S-102 107 004 23 422   

PSIA "Ventspils reiss" 2008/01-K-ZR/6-02 129 708 54 085   

SIA "VTU Valmiera" 2008/01-K-ZA/1-02 238 478 107 469   

SIA "VTU Valmiera" Koncesijas līgums                   

(Valkas pilsēta) 

6 953 1 012   

SIA "VTU Valmiera" Koncesijas līgums 81 228 9 054   

SIA "VTU Valmiera" 3-39/1-33 164 513 32 923   

SIA "Gulbenes - Alūksnes bānītis" ATD/ST-2017/07 15 000 1 560   

AS "Pasažieru vilciens" ATD/ST-

2008/04/PV262-08 

2 940 000 530 430 0 

Kopā  10 229 808 2 133 210 0 

 

Sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem republikas pilsētās 2018.gada 1.ceturksnī 

izmaksātās valsts budžeta dotācijas skat. Tabulā Nr.6. 
 

Tabula Nr. 6  

No valsts budžeta pārskaitītās dotācijas par sabiedriskā transporta pakalpojumu 

sniegšanu republikas pilsētas maršrutos par 2018.gada 1.ceturksni (EUR) 

Republikas pilsētas dome Dotācija 
Kompensācija par personu 

ar invaliditāti pārvadāšanu 

Daugavpils pilsētas dome 3 400 103 709 

Jelgavas pilsētas pašvaldība  33 739 101 766 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 1 042 21 678 

Jūrmalas pilsētas dome 0 32 195 

Liepājas pilsētas pašvaldība 26 616 108 046 

Rīgas domes Finanšu departaments  196 511 2 053 662 

Rēzeknes pilsētas dome 18 685 40 892 

Valmieras pilsētas pašvaldība 5 007 18 515 

Ventspils pilsētas dome 24 893 61 638 

Kopā pilsētas 309 893.00 2 542 101 

 


